
1,2  1st Faculty of Medicine, Charles University in Prague, Czech 
Republic

2,3ESME,s.r.o

Aneta Kotlářová (1), Václav Smrčka (2), Jarmila Bejvlová (3)



KLADÍVKOVÝ PRST

ZÓNY A EXTENZOROVÉ LÉZE



KLADÍVKOVÝ PRST



ETIOLOGIE KLADÍVKOVÉHO PRSTU

ruptura terminální šlachy

abrupce 
šlachy

https://orthoinfo.aaos.org/en/diseases--conditions/mallet-finger-baseball-
finger/



MODIFIKACE DOYELOVI KLASIFIKACE

(J. Pilný– Chirurgie ruky, 2017)

I. zavřené poranění s přerušením šlachy 
a s drobnou kostní abrupcí nebo bez ní

II. lacerace měkkých tkání v místě DIP 
kloubu  nebo proximálně od něj s 
přerušením šlachy

III. hluboký defekt kůže, podkoží a šlachy
IV. zlomenina báze distálního článku o 

rozsahu jedné třetiny artikulační 
plochy nebo více spojená s deformitou 
typu kladívkového prstu (IVB,C) nebo 
s transepifyzeální zlomeninou u dětí 
(IVA) 

https://www.e-aps.org/journal/view.php?doi=10.5999/aps.2016.43.2.134



LÉČBA KLADÍVKOVÉHO PRSTU



CHIRURGICKÁ TERAPIE KLADÍVKOVÉHO PRSTU

https://www.e-
aps.org/journal/view.php?doi
=10.5999/aps.2016.43.2.134



KONZERVATIVNÍ  TERAPIE KLADÍVKOVÉHO PRSTU



REHABILITACE  A DLAHOVÁNÍ KLADÍVKOVÉHO PRSTU



DLOUHÁ DLAHA U KLADÍVKOVÉHO PRSTU



KRÁTKÁ DLAHA U KLADÍVKOVÉHO PRSTU



• 67 sledovaných pacientů s kladívkovým prstem
• vyšetřených 12 pacientů, 1 pacientka nepodstoupila terapii, celkem 

tedy hodnocena rehabilitace u 11 pacientů
• hodnocení formou dotazníků



DOBA MEZI ÚRAZEM A ZAHÁJENÍ TERAPIE

Zahájení léčby od úrazu Počet pacientů
více jak 1 rok 2
6 - 12 měsíců 2
do 6 měsíců 2
do 2 měsíců 2
do měsíce 2
do týdne 1



DÉLKA DLAHOVÁNÍ



KOMPLIKACE BĚHEM TERAPIE



HODNOCENÍ  VÝSLEDKŮ TERAPIE KLADÍVKOVÉHO 
PRSTU

KLASIFIKACE PODLE NIECHAJEVA:

defekt extenze-stupně: defekt flexe-
stupně:

zdravý-rozsah:

méně než 10 méně než 10 DIP

10-20 10-20

více než 20 více než 20

Stupně Defekt extenze Defekt flexe

Méně než 10 7 pacientů 1 pacient

10-20 3 pacienti 2 pacienti

Více než 20 1 pacient 8 pacientů



ZÁVĚR

• Sledováno 67 pacientů s kladívkovým prstem, hodnoceno 11 pacientů. 
Pacientům byla vytvořena nejprve dlouhá dlaha a poté krátká. 
Průměrná délka dlahování byla 17 týdnů. 

• U pěti pacientů popsány mírné komplikace při dlahování (zejména 
otok, bolest).

• Hodnocení extenze- 90,9% pacientů výsledek výborný/dobrý.
• Hodnocení flexe- 27% pacientů výsledek výborný/dobrý. 



DĚKUJI ZA 
POZORNOST


	Extenzorové léze v oblasti DIP kloubu�Kladívkový prst��
	Snímek číslo 2
	KLADÍVKOVÝ PRST
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	LÉČBA KLADÍVKOVÉHO PRSTU
	Snímek číslo 7
	KONZERVATIVNÍ  TERAPIE KLADÍVKOVÉHO PRSTU
	REHABILITACE  A DLAHOVÁNÍ KLADÍVKOVÉHO PRSTU
	DLOUHÁ DLAHA U KLADÍVKOVÉHO PRSTU
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	DOBA MEZI ÚRAZEM A ZAHÁJENÍ TERAPIE
	DÉLKA DLAHOVÁNÍ
	KOMPLIKACE BĚHEM TERAPIE
	HODNOCENÍ  VÝSLEDKŮ TERAPIE KLADÍVKOVÉHO PRSTU
	ZÁVĚR
	Snímek číslo 18

